
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТАМБОВА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9» 

 

 

 

ПРИКАЗ 

05.08.2019                                          Тамбов                               №189 

 

 

О назначении ответственного за профилактику 

и предупреждение ДДТТ 

 

В целях профилактики детского дорожно-транспортного травматизма,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственной за профилактику и предупреждение 

ДДТТ в 2019/2020 учебном году Е.В.Мордвинцеву, заместителя 

директора по ВР. 

2. Утвердить план работы по предупреждению ДДТТ на 2019/2020 

учебный год в соответствии с приложением 1. 

3. Назначить руководителем отряда ЮИД Н.В Степанову, старшую 

вожатую. 

4. Утвердить график проведения родительского дорожного патруля 

по профилактике ДДТТ на 2019/2020 учебный год в соответствии с 

приложением 2. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор школы                                             Е.Н.Поликарпова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора МАОУ СОШ №9 

от 05.08.2019 №189 

 

План мероприятий 

по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма 

и обучению детей правилам дорожного движения 

на 2019/2020 учебный год 
 

Цель: создание оптимальных условий для осуществления целостной системы 

формирования культуры безопасного поведения учащихся на улицах и 

дорогах.  

Задачи: 

- Сформировать у учащихся устойчивые навыки соблюдения и 

выполнения Правил дорожного движения. 

- Применять современные формы и методы обучения и воспитания детей, 

инновационные технологии, направленные на предупреждение 

несчастных случаев на улицах и во дворах. 

- Развивать у детей и подростков чувство ответственности за свои 

действия и поступки. 

- Распространять среди педагогов школы передовой опыт по обучению 

учащихся навыкам безопасного поведения на дороге. 

- Поддерживать у родителей (законных представителей) учащихся 

устойчивый интерес к безопасности и здоровью детей как участников 

дорожного движения. 

- Укреплять взаимодействие между школой и ГИБДД с целью 

профилактики детского дорожно-транспортного травматизма.  

 

№ Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

1. Организационно-методическая работа 

1.1 Освещение вопросов 

профилактики детского 

дорожно-транспортного 

травматизма на сайте ОО 

1 раз в месяц Степанова Н.В. 

1.2 Ведение учета детского 

дорожно-транспортного 

травматизма. 

1 раз в месяц Мордвинцева Е.В. 

1.3 Обеспечение 

целенаправленного надзора за 

соблюдением детьми и 

подростками Правил дорожного 

движения.  

Постоянно ОГИБДД (по 

согласованию) 

УУМ и ПДН (по 

согласованию) 

Мордвинцева Е.В. 



№ Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

Проведение целевых рейдов по 

выявлению и пресечению 

нарушений правил дорожного 

движения 

несовершеннолетними при 

управлении вело и 

мототехникой. 

Степанова Н.В. 

1.4 Организация профилактической 

работы в период осенних, 

зимних, весенних школьных 

каникул (проведение бесед, 

инструктажей).  

Январь, март, 

апрель, 

ноябрь 

Мордвинцева Е.В. 

Степанова Н.В. 

Классные руководители 1-

11 классов  

1.5 Организация работы по 

профилактике детского 

дорожно-транспортного 

травматизма в период летнего 

отдыха детей. 

Июнь-август Мордвинцева Е.В. 

Степанова Н.В. 

Классные руководители 1-

11 классов 

1.6 Организация проведения 

профилактических мероприятий 

«Внимание - дети!» 

Май-июнь, 

август-

сентябрь 

Мордвинцева Е.В. 

Степанова Н.В. 

Классные руководители 1-

11 классов 

1.7 Рассмотрение вопросов по 

профилактике детского 

дорожно-транспортного 

травматизма на 

административных совещаниях. 

1 раз в месяц Мордвинцева Е.В. 

 

1.8 Разработка безопасных 

маршрутов движения учащихся 

из дома в школу и обратно, и 

проведение практических 

занятий с детьми с 

использованием стендов (схем) 

безопасных пешеходных 

маршрутов передвижения детей. 

1 раз в месяц Классные руководители 1-

4 классов 

1.9 Организация и проведение 

инструктажей по соблюдению 

правил использования 

автотранспортных средств при 

перевозке людей. 

1 раз в 

четверть 

Классные руководители 1-

11 классов 

1.10 Организация и проведение 

инструктажей: 

1 раз в месяц Классные руководители 1-

11 классов 



№ Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

«О правилах дорожной 

безопасности» 

 «О правилах безопасного 

передвижения во время 

проведения экскурсий, походов, 

прогулок» 

«О правилах безопасного 

передвижения на железной 

дороге» 

 «О правилах пользования 

общественным транспортом» 

«О безопасном передвижении в 

школу и домой» 

1.11 Проведение обучающих занятий 

и профилактических бесед с 

детьми и родителями о 

необходимости использования 

во время движения по улицам и 

дорогам световозвращающих 

элементов, размещённых на 

верхней одежде, обуви, сумках 

или портфелях. 

2 раза в 

четверть 

Классные руководители 1-

11 классов 

1.12 Участие в мероприятиях, 

посвященных Дню памяти 

жертв ДТП. 

Ноябрь Степанова Н.В. 

Классные руководители 1-

11 классов 

1.13 Конкурс плакатов, листовок, 

памяток по безопасности 

дорожного движения. 

1 раз в 

четверть 

Степанова Н.В. 

Классные руководители 1-

11 классов 

2. Организация участия во Всероссийских и  городских массовых 

мероприятиях  

2.1 Муниципальный этап конкурса 

детского творчества по 

безопасности дорожного 

движения среди учащихся 

образовательных организаций  

«Дорога глазами детей». 

Октябрь  Степанова Н.В. 

Шурыгина И.А. 

2.2 Муниципальный  этап смотра-

конкурса «Безопасность детей в 

наших руках» среди 

общеобразовательных 

организаций на лучшую 

Январь-

февраль 

Мордвинцева Е.В. 

Степанова Н.В. 

 



№ Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

организацию работы по 

профилактике ДДТТ. 

3.Организация проведения школьных  мероприятий 

3.1 Выявление учащихся, имеющих 

транспортные средства 

(велосипеды, мопеды, 

мотоциклы) и организация с 

ними работы по изучению ПДД  

Сентябрь, 

Март, 

Май 

Классные руководители 1-

11 классов 

3.2 Праздник «Посвящение в 

пешеходы» для учащихся 1 

классов. 

 

Сентябрь Степанова Н.В. 

Классные руководители 1 

классов 

3.3 Организация и проведение 

мероприятий: викторины, 

утренники, линейки 

безопасности, конкурсы 

рисунков, сочинений, 

рефератов, плакатов, 

видеороликов, выступления 

агитбригад ЮИД. 

1 раз в месяц Степанова Н.В. 

Классные руководители 1-

11 классов 

3.4 Беседа с инспектором ГИБДД о 

профилактике ДДТТ 

В течение 

года 

Классные руководители 1-

11 классов 

Инспекторы ГИБДД (по 

согласованию) 

3.5 Мероприятия (классные часы, 

викторины, беседы, 

инструктажи, встречи с 

сотрудниками ГИБДД),  

направленные на профилактику 

ДДТТ и обучение детей 

правилам дорожного движения 

1 раз в 

четверть 

 

Классные руководители 1-

11 классов 

4.Организация работы с родителями 

4.1 Общешкольные родительские 

собрания с освещением 

вопросов профилактики ДДТТ: 

- «Взаимодействие семьи и 

школы в организации 

воспитательной работы и 

обучении детей безопасному и 

правопослушному поведению 

на улицах, дорогах и в 

транспорте»; 

2 раза в год Мордвинцева Е.В. 

Классные руководители 1-

11 классов 

Сотрудники ГИБДД  



№ Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

-«Как влияет на безопасность 

детей поведение родителей на 

дороге». 

4.2 Классные родительские 

собрания: 

- «Требования к знаниям и 

навыкам школьника, которому 

доверяется самостоятельное 

движение в школу и обратно». 

- «Использование движения 

родителей с детьми по улицам 

города для обучения детей 

навыкам правильного 

поведения на дороге». 

-  «Улица-подросток». 

- «Родителям о безопасности 

дорожного движения». 

1 раз в 

четверть 

Классные руководители 1-

11 классов 

 

4.3 Организация деятельности 

родительского патруля по 

профилактике ДДТТ 

1 раз в 

четверть 

Мордвинцева Е.В. 

Степанова Н.В. 

Классные руководители 1-

11 классов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора МАОУ СОШ №9 

от 05.08.2019 №189 

 

График 

проведения родительского дорожного патруля по профилактике ДДТТ 

на 2019/2020 учебный год  

Дата 

проведения 

Время 

проведе

ния 

Адрес Участники ФИО и 

должность 

ответственного 

05.09.2019 

 

7.30 – 

8.15 

Ул. 

Кронштадтская, 

83 

Степанова Н.В. 

Писарев В.В. 

Члены отряда 

ЮИД 

Представители 

родительтской 

общественности 

(по 

согласованию) 

Мордвинцева 

Е.В., 

заместитель 

директора по 

ВР 

08.11.2019 7.30 – 

8.15 

Ул. 

Кронштадтская, 

83 

Степанова Н.В. 

Писарев В.В. 

Члены отряда 

ЮИД 

Представители 

родительтской 

общественности 

(по 

согласованию) 

Мордвинцева 

Е.В., 

заместитель 

директора по 

ВР 

13.01.2020 7.30 – 

8.15 

Ул. 

Кронштадтская, 

83 

Степанова Н.В. 

Писарев В.В. 

Члены отряда 

ЮИД 

Представители 

родительтской 

общественности 

(по 

согласованию) 

Мордвинцева 

Е.В., 

заместитель 

директора по 

ВР 

03.04.2020 7.30 – 

8.15 

Ул. 

Кронштадтская, 

83 

Степанова Н.В. 

Писарев В.В. 

Члены отряда 

ЮИД 

Представители 

родительтской 

Мордвинцева 

Е.В., 

заместитель 

директора по 

ВР 



общественности 

(по 

согласованию) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


